(a) Glossema hujusmodi addunt veteres editi: *Nonnulli enim sint ditiores Monachi, quam fuerant sæculares, et Clerici (sed Clericorum nomen abest a vetustioribus) qui possident opes sub Christo paupere, quas sub locupletate et fallace diabolo non habuerunt, ut suscipere (al. suscipere) eos Ecclesia divites, quos mundus tenuit ante mendicos: quæ perperam ex Epitaphio Negotiani huc translata sunt, neque in ullo Mss. exemplari inveniuntur. Cæterum in his quæ subdit Hieron. de Clericorum hospitalitate, et negotiatione, Constantii Constitutio an. 543. conferenda est, qua illi Clericos ab onere hospites suscipiendi exemit, et præterea his, qui *alimonæ causa negotiationem exercere* voluissent, *immunitatem* largiebatur. Quæ duo hic Hier. improbat, volens, pauperes et peregrinos a Clericis suscipi hospitio, tametsi ea Lege excusari viderentur, et negotiationis quæstus jam iliberales non licere, quos alii passim Auctores et Patres damnant.*

(b) Vocem *secretum* quædam manu exarata exemplaria non habent, et statim *loquacitas pro verbositas*. Ex editis vero perlique *attrita frons, cui mundinæ et fora*, etc.

(c) Addit Victorius cum aliis quibusdam excusis *nec sumpsit fortior*; alii et præcipue Mss. libri, quos sequi placet, omitunt.

(1) Gravius, suffragante pervetusto exemplari, legi jubet *ostium*.

potes esse sapientior. **MEMENTO** semper, quod paradisi colonum, de possessione sua mulier egerit (*Genes. 3*). **Ægrotanti** tibi quilibet sanctus frater **260** assistat, et germana, vel mater, aut probata quælibet apud omnes fidei. Quod si hujuscemodi non fuerint consanguinitatis, castimoniarque personæ, multas anus nutrit Ecclesia, quæ et officium præbeant, et beneficium accipiant ministrando, ut infirmitas quoque tua fructum habeat eleemosynæ. Scio quosdam convalescere corpore, et animo ægrotare cœpisse. **PERICULOSE** tibi ministrat, cujus vultum frequenter attendis. Si propter officium Clericatus, aut vidua a te visitatur, aut virgo, nunquam domum solus introeas. Tales habeto socios, quorum contubernio non infameris. Si Lector, si Acolytus, si Psalter, te sequitur, non ornentur veste, sed moribus: nec calamistro crispent comas; sed pudicitiam habitu polliceantur. **SOLUS CUM SOLA**, secreto, et absque arbitro, vel teste, non sedeas. Si familiarius est aliquid loquendum, habet nutricem majorem domus, virginem, viduam, vel maritam: non est tam inhumana, ut nullum præter te habeat, cui se audeat credere. Caveto omnes suspiciones, et quidquid probabiliter fingi potest, ne fingatur, ante devita. **CREBRA** MUNDUSCULA, et sudariola, et fasciolas, et vestes ori applicitas, et oblatos (d) ac degustatos cibos, blandasque et dulces litterulas sanctus amor non habet. « Mel meum, meum desiderium: omnes delicias, et lepores, » et risu dignas urbanitates, et cæteras ineptias amatorum, in Comœdiis erubescimus, in sæculi hominibus detestamur: quanto magis in Monachis et in Clericis, quorum et Sacerdotium proposito, et propositum ornatur Sacerdotio? Nec hoc dico, quod aut inte aut in sanctis viris ista formidem; sed quod in omni proposito, in omni gradu et sexu, et et boni et mali reperiantur: **MALORUMQUE** condemnatio, laus bonorum sit.

6. Pudet dicere, sacerdotes idolorum, mimi, et aurigæ, et scorta, hæreditates **261** capiunt: solis Clericis et Monachis hoc (e) Lege prohibetur: et prohibetur non a persecutoribus, sed a Principibus Christianis. Nec de lege conqueror; sed doleo cur meruerimus hanc legem. Cauterium bonum est, sed quo mihi vulnus, ut indigeam cauterio? Provida avaritia legis cautio, et tamen nec sic refrenatur avera. Per (f) fideicommissa legibus illudimus; et quasi majora

(d) Deerant in Erasiana ac Benedictina editione vocabulæ et oblatos, quas ex aliis etiam Mss. libris reposuimus.

(e) Nimirum Constitutione Valentiniani Imperat. ad Damasum Papam: « Ecclesiasticis, aut ex Ecclesiasticis, vel qui continentium se volunt nomine nunciari, viduam ac juvillorum domos non adeant, » etc. De hac etiam S. Ambrosius ej. ist. 18. n. 15. ad Valentinianum juniorem loquens, « Nobis, inquit, private successionis emolumenta recentibus legibus denegantur, et nemo conqueritur, » etc. Et illa quidem postmodum abrogata est Marciani Imperat. Novella, quæ habetur Cod. Theod. l. 16. tit. 3. Sed interim uterque Hieronymi, atque Ambrosii locus utinam exemplo sint, temporalia lucra Clericis, Monachisque non esse querenda, quibus soli animarum quæstus cordi esse debent, non pietatis obtentu opibus luhare.

(f) Cautum erat laudata Valentiniani Constitutione, *ut neque per subjectam personam valerent* Clerici aut Monachi *aliquid vel donatione vel testamento percipere*, et tamen adhuc, quod mirum est, per *fideicommissa* legibus illud Hier. queritur.

sint Imperatorum scita, quam Christi, leges timemus, Evangelia contemnimus. Sit hæres, sed mater filiorum, id est, gregis sui (a) Ecclesia, quæ illos genuit, nutrit et pavit. Quid nos inserimus, inter matrem et liberos? GLORIA EPISCOPI EST, pauperum inopiæ [Plerique Mss. *opibus*] providere. Ignominia omnium Sacerdotum est, propriis studere divitiis. Natus in paupere domo, et in tugurio rusticano; qui vix milio et cibario pane, rugientem saturare ventrem poteram, nunc similam et mella fastidio. Novi et genera et nomina piscium, in quo littore (b) concha lecta sit calleo: saporibus avium discerno provincias; et ciborum pretiosorum me raritas, ac novissime damna ipsa delectant. Audio præterea in senes, et anus absque liberis, quorundam turpe servitium. Ipsi apponunt matulam [al. *mappulam*], obsident lectum, purulentiam stomachi, et phlegmata pulmonis, manu propria suscipiunt. Pavent ad introitum medici, tremuntibusque labiis, an commodius habeant, sciscitantur: et si paululum senex vegetior fuerit, periclitantur: SIMULATAQUE lætitia, mens intrinsecus avara torquetur. Timent enim, ne perdant ministerium: et vivacem senem, Mathusalæ annis comparant. O quanta apud Deum merces, si in præsentī pretium non sperarent! Quantis sudoribus hæreditas cassa expetitur! Minori labore margaritum Christi emi poterat.